Molendinariw autem naves in locis tantum, quibus negotiationi alte-
rius, nempe Caesarei dominii, nullatenus impedimento esse possint, com-
municatione gubernatorum utriusque dominii et consensu ponantur. Qui-
nimo ne diversione aquarum in Marusio cursus Cmsarearum navium
incommodum aliquod patiatur, nullatenus permittetur, ut sive moledi-
norum, sive alia occasione ex Marusio aquae alio deriventur seu didu-
cantur.

II
Insulae, quaecunque in praedictis fluviis cum actu sint, in

potestate Cwsarea maneant, uti possidentur, et subditi utriusque dominii
omnino pacifice atque tranquille vivant severissimisque edictis ab inso-
lentiis et contraventione pactorum contineantur.

Art. III. Cum regio inter fluvios Tibiscum et Danubium, vulgo dicta
Batska, sit in sola possessione et potestate Cmsareae Majestatis, sic maneat
deinceps etiam in praefata potestate et dominio Ccesereo neque Titelium
magis, quam in praesenti est, fortificetur.

Art. IV. Ab extrema ripa citeriore Tibisci, opposita Titelianw ripsa,
et angulo terrae ibidem per conjunctionem Tibisci et Danubii terminato
deducatur linea recta usque in ripam Danubii. Item a regione citerioris
ripae Tibiscanw sita et ulterius protrahatur pariter recta ad Moravizfi
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ripam citeriorem ainnis Bosst, et inde ad locum usque, ubi praedictus
amnis Bossut principali alveo in Savum elabitur. Et Moravizio sine ulla
fortificatiorle relicto extructisque tantum in opposita utrinque ripa apertis
pagis, separentur per praedictam lineam, firmatarn atque distinctam sive
fossis, sive lapidibus, sive alia ratione, imperia sequenti modo : regio
versus Belgradinum intra modo dictos limites permaneat sub sola potestate
potentissimi Ottomannorum Imperatoris, regio vero extra praedictam li-
neam sita maneat sub sola potestate et possessione potentissimi Roma-
norum Imperatoris, et secundum praedictos limites pariter possideantur
fluvii, qui sunt territoriis permanentibus in possessione utriusque partis.

Art. Ab ostio amnis Bossut in Savum effluentis, usque item in
Savum elabentis Unnae fluvii ostium, Savi altera quidem pars pertinens
ad ditionem Csaream possideatur ab ejus 1VIajestate, altera vero pars
possideatur ab Imperatore Ottomannorum. I! Interfluens fluvius Savus
et insulae in hoc communi tractu sitae sint communes, et usus tum ad
navigationem ultro citroque tum ad alias commoditates utriusque partis
subditis pariter communis sit, utrisque religiose observantibus pacificum
et imperturbatum ultro citroque commercium. lì ¡Jaque ad Unnam flu-
vium regio pertinens ad dominium Imperialis Ottomannicae Majestatis,
qua Bosniam spectat, citerioribus ripis Unnae fluvii definiatur atque ter-
minetur, evacuatis Novi, Dubizza, Jessenovizza, Doboy et Brod ex parte
Bosnensi, et qualicunque alio simili loco in hoc tractu existente, et de-
ductis inde praesidfis Caesareis ista pars omni modo libera relinquatur.
Castanoviz autem et insulae intra terram Novi versus Savum cum ulte-
rioribus ripis ejusdem Unnae, curn sint et maneant in potestate Roma-
norum Imperatoris, praedictis limitibus hinc distinguantur. If Loca demum
ultra Unnam longe a Sayo sita et ab utraque parte praesidiis conservata
atque possessa cum terris ante praesens bellum ad eadem spectantibus
maneant interum in potestate utriusque possidentis partis, ea conditione
ut commissarii utrinque mox deputandi districtus atque territoria sin-
gulatim deductis particularibus lineis separantes per fossas, lapides, palos,
aut alia quacunque ratione ad evitandam confusionem posita signa, se-
gregent atque disjungant in partibus Croatiae usque ad ultimum confi-
nium et terminum locorum in utriusque dominii possessione perman-
surorum. Et ex. utraque parte, si quis ausus fuerit alterare, mutare,
evellere, tollere, aui quovis modo violare aliquod ex praedictis signis,
ille per omnimodam inquisitionem deprehensus ad exemplum aliorum
severissime puniatur. Comissariis vero ad distinctionem et positionem
limitum in isto confinio, quoad fieri poterit, quam celorrime deputandis
regiis edictis demandetur, ut ad tranquillitatem et securitatem subdi-
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torum utriusque dominii sedulo animum adhibentes sine controversia et
sine quacunque particulari complacentia terras optime separent atque
manifeste distinguant. ll

Cum siti in altera Savi parte, qua dominium
Imperiale Ottomannicum recipit, munimenti Brod fortificationes utpote
recenter a militiis Caesareis factae, tempore educendi praesidii Caesarei,
everti debeant, locus autem Me-sit commodissimus ad mercaturam, poterit
ibidem erigi cum honesto et comodo recinctu civitas, ita tamen ut in
arcis aut munimenti formam non redigatur.

Art. VI. Definiti tandem per hosce tractatus et subsecuta, ubi opus
fuerit, locali depututorum commissariorum separatione stabiliti, sive de-
inceps idoneo tempore per operam commissariorum utrinque stabiliendi
confiniorum limites sancte utrinque et religiose observentur, ita ut sub
nulla ratione aut praetextu extendi, transferri, aut mutan i possint, neque
liceat alieui paciscentium parti in alterius partis territorium ultra sta-
tutos semel terminos aut lineas quidquam juris aut potestatis prae-
tendere aut exercere, aut alterius partis subditos sive ad deditionem,
sive ad pendendum tributum qualecumque, sive praeteritum, sive futurum,
sive ad quamvis aliam humano ingenio excogitabilem exactionis aut
vexationis speciem adigere aut molestare, sed omnis altercatio juste
amoveatur.

Art VII. Licitum et liberum esto utrique partium pro confiniorum
SUOTUM securitate, quocunque meliori visum fuerit modo, arces, muni-
menta et loca, per praesentes tractatus pacifice possessa, quaecunque de
facto extant, reparare, munire et fortificare, exceptis illis, de quibus
utrinque nominatim cautum est. Ad incolarum vero commodas habita-
tiones in extremis confiniis apertos pagos aedificare ubique sine impe-
dimento et sine exceptione utrique parti liceat, dummodo sub hoc prae-
textu fortalitia non erigantur.

Art. VIII. Incursiones hostiles et occupationes omnesque insultus
clam aut ex improvisa facti, devastationes et depopulationes territorii
utriusque dominii omnino et severissimis mandatis prohibitae sint ac
illicitae. Transgressores vero articuli hujus ubicunque deprehensi statim
incarcerentur et per jurisdictionem loci, ubi captivati fuerint, pro merit°
puniantur, absque ulla remissione, et rapta quaecunque sint, diligentissime
perquisita et adinventa, cum omni aequitate dominis suis restituantur.
Capitanei quoque ipsimet, commendantes et praefecti utriusque partis ad
justitiam nulla admissa injuria integerrime administrandam sub amissione
officii non solum, sed etiam vitae et honoris adstricti sint atque obligati.

Art. IX. Maneat porro etiam illicitum futuris quoque temporibus
receptaculum vel fomentum dare malis hominibus, rebellibus subditisuta
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male contentis, sed ejusmodi homines et omnes praedones, raptores,
etiam si alterius partis subditi sint, quos in ditione sua deprehenderint,
merito supplicio afficere utraque pars adstricta sit; qui si deprehendi
nequeant, capitaneis aut praefectis eorum, sicubi eos latitare compertum
fuerit, inclicentur, iique illos puniendi mandatum babeant. Quod si nec
hi officio suo in punitione talium sceleratorum satisfecerint, indigna-
tionem Imperatoris sui incurrant aut officiis exuantar, aut ipsimet poenas
pro reis luant. Quoque magia nefariorum hujusmocli petulantiis cautum sit,
neutri par tium liceat intertenere et alere Haydones, quos liberos nuncu-
pant, Plagiarios Pribeck dictos, atque id genus facinorosorum hominum,
qui non sunt alterutrius principia stipendio conducti, sed rapto vivunt,
tamque ii, quam qui eos aluerint, pro demerit° puniantur, talesque ne-
farii, etiam si consuetae vitae emendationem prae se ferant, nullam fidem
mereantur, nec prope confinia tolerentur, sed ad alia remotiora loca
transferantur.

Art. X. Cum tempore praesentis hujus belli plures ex Hungaris et
Transylvanis a subjectione suae Caesareae Majestatis sececlentes ad con-
finja excelsi Imperil sese receperint, atque hac in parte etiam conclusae
per inducias inter utrumque Imperium almae huic paci debitis modis in
futuram securitatem providendum sit, de praedictis ita pactum est, ut
in ditionibus ante nominati excelsi Imperii ad lubitum possint locari et
accommodari; ne tamen aliquo modo confiniorum tranquillitas et subdi-
torum quies perturbari queat, loca, ubi praedicti collocabuntur, remota
sint ab omnibus limitaneis et confiniariis partibus, et uxoribus illorum
dabitur facultas sequendi mantos suos iisque in imperatorio, assignat0
ad hoc, districtu cohabitandi. Cumque imposterum in reliquos subditos
potentissimi Ottomannorum Imperatoris annumerandi veniant, non liceat
illis a subjectione ejusdem amplius recedere: et si qui recesserint atque
ad patriam iterum reverti voluerint, in numero et conditione malevo-
lorum recenseantur, neque illis a Caesareis fomentum aut receptaculum
praebeatur; quinimo deprehensi Ottomannis confiniorum gubernatoribus
extradantur, quo magis utrinque securitati pacis prospiciatur.

Art. XI. Ad tollendas penitus quascunque in confiniis super ali-
quorum armistitii hujus aut quavis de re imposterum enascentes con-
troversias, differentias aut discordias, ubi prompto et maturo remedio
opus sit, ordinentur utrinque in confiniis primo quoque tempore electi
pari numero commissarii, viri neutiquam avidi, sed graves, probi, pru-
dentes, experti, atque pacifici ; hique loco opportuno convenientes, sine
exercitu, cum aequali pacificarum personarum comitiva, omnes et singulas
hujusmodi controversias emergentes audiant, cognoscant, decidant et ami-
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cabiliter componant; talem denique- ordinem et modum constituant, quo
utraque pars suos homines et subditos citra omnem tergiversationem
vel praetextum gravissimis poenis ad sinceram ac firman pacis obser-
vantiam compellat ; quod si vero negotia tanti momenti occurrerent, quae
per commissarios utriusque partis componi et expediri non -possent, tune
ad ambos potentissimos Imperatores remittantur, ut ipsi complanandis
iisdem, sedandis et extinguendis modum et rationem invenire et adhi-
bere valeant, ita ut tales controversiae, quam fieri poterit, intra brevis-
simum temporis spatium componantur, nec earum resolutio ulla ratione
negligatur aut protrahatur. Il Cumque praeterea in antece.dentibus sacris
capitulationibus duella et mutuae ad certamen provocationes fuerint vetitm,
imposterum etiam sint illicitae, et si qui ad singulare certamen venire
ausi fuerint, in illos ut transgre3sores gravissime animadvertatur.

Art. XII. Captivi, tempore praesentis belli ex utraque parte in cap-
tivitatem abacti et in publicis carceribus adhuc superstites, cum occa-
sione istius almae pacis eliberationem tandem aliquando merito sperent
nee possint sine laesione Majestatis Imperatoriae et laudatae consuetu-
dinis in eadem captivitatis miseria et calamitate relinqui, usitatis ab
antiquo vel honestioribus adhuc rationibus per commutationen in liber-
tatem asserantur, et si plures aut melioris conditionis in una quam in
altera parte invenientur, pro reliquorum etiam eliberatione, quando so-
lennes legati instantias afferent, gratiosa et huic almae pad conveniens
utriusque Imperatoris pietas nequaquam denegetur ; caeteris vero, qui in
privatorum potestate sunt, vel apud ipsos Tartaros, licitum sit elibera-
tionem suam honesto et, quam fieri poterit, mediocri lytro procurare.
Quod si cum captivi domino honesta accommodatio fieri non poterit,
judices locorum litem omnem per compositionem dirimant, sin autem
praedictis vEs id confici haud posset, captivi pretiis eorum, sive per
testimonia sive per juramenta probatis atque solutis, eliberentur. Nec
possint domini aviditate majoris lucri sese redemptioni eorundem oppo-
nere, et quandoquidem ex parte excelsi Imperii Ottomannici homines
non emitterentur, qui taliter eliberandis captivis operam adhibeant, spec-
tabit ad probitatem Caesareorum praefectorum, ut ad dimittendum Ot-
tomannos captivos, quo empti sunt pretio, sincere liquidato, dominos
illorum adstringant, atque ita sanctum hoc opus pari utrinque pietate
promoveatur ; quousque demum captivi utrinque praedicta ratione eli-
berentur, legati plenipotentiarii ex utraque parte officia sua adhibebunt,
ut interea miseri captivi benigne tractentur.

Art. XIII. Pro religiosis ac religionis Christianae exercitio justa ritum
Romano-Catholicae Ecclesiae, quaecunque praecedentes gloriosissimi Ot-.

www.digibuc.ro

29

tomannorum Imperatores in regnis suis sive per edicta et mandata
specialia favorabiliter concesserunt, ea omnia serenissimus et potentis-
simus Ottomannorum Imperator imposterum etiam observanda confirmabit,
ita ut ecclesias suas praefati religiosi reparare atque resarcire possint,
functiones suas ab antiquo consuetas exerceant et nemini permissum sit,
contra sacras capitulationes et contra leges Divinas aliquo genere mo-
lestiae aut pecuniariae petitionis eosdem religiosos cujuscunque ordinis
et conditionis afficere, sed consueta imperatoria pietate gaudeant et fru-
antur. Praeterea serenissimi et potentissimi Romanorum Imperatoris so-
lenni ad fulgidam Portam legato licitum sit, commissa sibi circa reli-
gionem et loca Christianae visitationis in sancta civitate Jerusalem exis-
tentia exponere atque instantias suas ad Imperiale solium afferre.

Art. XIV. Comercia juxta antecedentes etiam sacras capitulationes
libera sint utriusque partis subditis in omnibus imperiorum regnis et
ditionibus; ut autem utrique parti utili ratione et sine fraude et dolo
peragantur, inter deputatos commissarios rem mercatoriam bene intelligen-
tes tempore solennium utrinque legationum contractabitur, et sicuti cum
aliis excelsi Imperii amicis nationibus observatum est, ita etiam subditi
cujuscunque nationis Caesareae Majestatis securitate et utilitate com-
merciorum in regnis excelsi Imperii idoneis modis et usitatis privilegiis
gaudebunt et perfruentur

Art. XV. Quaecunque conditiones in antiquis sacris capitulationibus
expressae sunt, nee praedictis punctis hoc tractatu stipulatis aut libe-
rimo cujusque possidentium dominio et usui ejusdem adversantur aut
praejudicant, posthac etiam colantur sanete et observentur, cassatis et
annullatis iis, quae supradictis quocunque modo repugnant.

Art. XVI. lit quoque tanto magis armistitium hoc bonaque inter
ambos potentissimos Imperatores amicitia firmetur ac coalescat, mittentur
solennes utrinque legati ex aequo usitatis ceremonialibus ab introitu in
confinia usque ad reditum in locum secundae permutationis excipiendi,
honorandi, tractandi atque prosequendi, qui in sigmbm amicitiaa sponta-
neum munus, conveniens tamen et utriusque Imperatoris dignitati con-
sentaneum asserent; et prima aestate in mense Junio iter, praevia mutua
correspondentia, uno eodenique tempore suscipientes in Sirmiensi con-
finjo, moremore jam pridem inter utrumque imperium observato, permuta-
buntur. Solennibus porro legatis in imperatoriis aulis quidquid libuerit,
petere liceat ac permittatur.

Art. XVII. Regula et norma curialium in recipiendis receptisque pa-
riter honorandis et tractandis ministris ultro citroque commeantibus et
commorantibus juxta usitatam prioribus etiam temporibus modalitatem,
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deinceps ab utrinque cum aequali decore et secundum distinctam cha-
racteris missorum praerogativam observetur. Legatis Caesareis et
residentibus et quibusvis eorundem hominibus pro suo arbitrio, quibus-
cunque placuerit, vestibus uti licitum sit, neve quisquam impedimento
esse possit. Ministri porro Caesarei, sive oratoris, sive legati, sive resi-
dentis, sive agentis munere fungantur, quibus reliquorum principum ful-
gidae Portae amicorum legati et agentes immunitatibus et privilegiis
perfruuntur, eadem libertate, imo ad distinguendam Caesareae dignitatis
praerogativam usitatis melioribus modis fruantur habeantque liberam
potestatem conducendi interpretes. Cursores etiam et alii eorum homines
Viena ad fulgidam Portam atque iterum redeuntes et ultro citroque ve-
nientes salvo passu tuto et secure permeent atque, ut commode iter suum
perficiant, omni favore coadjuventur.

Art. XVIII. Pax ista, quamvis secundum propositas conditiones con-
clusa, tun' demum integrum ex ornni parte robur obligationis et debitas
observantiae vinculum accipiet et inducet, cum omnia et singula, quae
de confiniis supra recensito modo ultro citroque prornissa et acceptata
sunt, tam de distinctionibus limitum, quam de evacuationibus et demo-
litionibus plenarie in effectuam et executionem dalucta fuerint, ita, ut,
absoluta designatione limitum in unoquoque confinio statim subsequatur
demolitio aut evacuatio; quod ut quam cellerrime succedat, designentur
ad limites et terminos confiniorum ponendos et distinguendos ex utraque
parte commissarii, qui die aequinoctii, scilicet 22. mensis Martii, aut 12
secundum veterem stylum, anni millesimi sexcentesimi nonagesimi noni,
in locis inter commissarios consensu gubernatorum utriusque confinii
determinandis, mediocri et pacifico comitatu conveniant atque intra spa-
tium duorum mensium si possibile sit, aut etiam citius, ubi fieri poterit,
confinia limitibus et terminis manifestis per superiores articulos consti-
tutis destinguant, separent, determinent et statuta inter legatos pleni-
potentiarios utriusque imperii accuratissime et citissime exequantur.

Art. XIX Has vero conditiones et articulos ad formam hic mutuo
placit am a Majestatibus utriusque Imperaloris ratihabitum iri, atque ut
solennia ratificationis diplomata intra spatium triginta dierum a die
subscriptionis vel citius in confiniis per illustrissimos et excellentissimos
legatos plenipotentiarios mediatores reciproce recteque commutentur, legati
plenipotentiarii utriusque imperii sese infallibiliter obligant atque praes-
tituros compromittunt.

Art. XX. Duret armistitium hocce et extendatur, favente Deo, ad
viginti quinque annos continue sequentes, a die, qua ejusdem subscriptio
facta fuerit; quo annorum numero elapso, vel etiam medio tempore,
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priusquam elabatur, liberum esto utrique partium, si ita. placuerit, pacem
hanc ad plures adhuc annos prorogare. Itaque mutuo et libero con-
sensu quaecunque stabilita sunt pacta inter Majestatem serenissimi et
potentissimi Romanorum Imperatoris et Majestatem serenissimi et po-
tentissimi Ottomannorum Imperatoris et haeredes eorundem, imperia
quoque et regna ipsorum, terra item manque sitas regiones, civita-
tes, urbes, subditos et clientes, observentur sancte, religiose ac invio-
labiliter, et demandetur serio omnibus utriusque partis gubernatoribus,
praefectis, ducibus exercituum atque militiis et quibusvis in eorundem
clientela, obdientia et subjectione existentibus, ut illi quoque, praede-
claratis conditionibus, clausulis, pactis et articulis sese adaequate con-
formantes, omnibus modis caveant, ne contra imam et amicitiam hanc
sub quocunque nomine aut praetextu se invicem offendant aut damni-
ficent, se quolibet prorsus inimicitiae genere abstinendo bonam colant
vicinitatem, certo scientes, quod si eatenus admoniti morem non gesse-
rint, severissimis in se poenis animadvertendum fore.

I

Ipse quoque
Crimensis Chanus et omnes Tartarorum gentes, quovis nomine vocitatae,
ad pacis hujus et bonae vicinitatis et reconciliationis jura rite obser-
vanda adstricti sint, neo iisdem contraveniendo hostilitates qualescunque
exerceant erga quasvis Caesareas provincias earumque subditos aut clien-
tes. Porro sive ex aliis exercituum generibus, sive ex nationibus Tar-
tarorum, si quis contra sacras imperatorias hasce capitulationes et contra
pacta et articulos earum quidpiam ausus fuerit, is poenis rigorosissimis
carceatur. Incipiat vero modo dicta pax, quies et securitas subdi-
torum utriusque imperii a suprafata die subscriptionis, et cessent exinde
atque sustollantur omnes utrinque inimicitiae, et subditi utriusque partis
securitate et tranquillitate fruantur. Eoque fine et quo magis per sum-
mam curam ac sedulitatem hostilitates inhiberi possint, transmittantur
quam celerrime mandata et edicta publicandae pacis ad omnes confi-
niorum praefectos ; cumque spatium aliquod temporis requiratur, intra
quod officiales in remotioribus praesertim confiniis istam conclusae pacis
notitiam obtinere valeant, statuuntur viginti dies pro termino, post quem
si quis hostile quidpiam alterutra ex parte admittere praesumpserit, poenis
superius declaratis irremissibiliter subjaceat. Ut demum pacis con-
ditiones, viginti hisce articulis conclusae, utrinque acceptatae et debito
summoque cum respectu inviolatae observentur, siquidem domini pleni-
potentiarii Ottomannici vi concessae iisdem facultatis imperatoriae ins-
trumentum Turcico sermone exaratum et subscriptum legitimum et va-
lidum nobis exhibuerint, nos quoque vi mandati et plenipotentiae nostrae
propriis manibus et propriis sigillis subscriptas et signatas hasce pac-
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No. 9. Tractatul de pace de la Passarovitz din 21 Iulie 1718.

Instrumentum pacis inter Romano-Czesaream Majestatem et Ottoma-
nicam Por tam compositum Passarovicii die 21 Julii 1718.

In nomine Sacro-Sanctm el: Individum Trinitatis.

Postquam duobus abhinc annis infauste acciderit, ut inter augustis-
simum et potentissimum Romanorum Imperatorem Carolum VI. (plen. tit.)
et serenissimum ac potentissimum Magnum Sultanum Ahmed Hanum,
Ottomanorum ac Asiae et Graeciae Imperatorem, pax et tranquillitas,
illa, quae per gloriosissimos ambcrum magnorum Principum ac Impe-
ratorum praedecessores Carlovizii in Sirmio conclusa et stabilita fuerat,
summum in eorundem subditorum detrimentum, perturbationem et ne-
gotiorum jacturam per nova quaedam dissidia ante elapsum terminum
interrumpebatur exindeque cruentum et exitiale bellvm exortum sit, quod
magnas provinciis et regnis devastationes et populorum desolationes at-
tulit, divina tamen opitulante clementia tam salutaria ambo imperia
susceperunt consilia, ut de reconciliandis exacerbatis animis, parcenda hu-
mani sanguinis effusione et prospicienda subditorum salute et bono reco-
gitaretur. Ideo interpositis serenissimi ac potentissimi Magnae Brittanniae
Regis ac alte potentium dominorum Ordinum Generalium unitarum Belgii
provinciarum officiis eo res perductae sunt, ut ad tractandam et con-
cludendam pacem ac renovandam pristinam amicitiam legati plenipo-
tentiis sat amplis in instructi in aliquem locum mitterentur, ubi de certis
conditionibus convenirent. Itaque ex parte serenissimi, potentissimi ac
invictissimi Romanorum Imperatoris illustrissimus et excellentissimus
dominus Hugo Damianus de Virmont, intimus et imperialis aulico bellicus
consiliarius, rei pedestris supremus praefectus et constitutus tribunus, ac
excellentissimus dominus Michael a Tallmann, imperialis aulico bellicus
consiliarius, ex parte vero serenissimi ac potentissimi Magni Sultani
Ahmed Hani Ottomannici imperil illustrissimus et excellentissimus domi-
nus Ibrahim Aga, aerarii Ottomannici secundae divisionis praeses, et
excellentissimus dominus Achmed Aga, ejusdem aerarii tertiaò divisionis
praeses, neo non nomine serenissimi ac potentissimi Magnae Britanniae
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Regis excellentissimus dominus Robertus de Sutton, eques auratus, et
alte potentium Orclinum Generalium unitarum Belgii provinciarum excel-
lentissimus dominus conaes de Coliers statim circa principium praeteriti
mensis Maji lije Passarovicii cornparuere, qui solemni congressu et habitis
quibusdam sub tentorio usitato more colloquiis exhibitisque mutuo ple-
nipotentiis ita felici successu hujus pacis opus perfecere, ut in sequentes
viginti mutuos articulos convenerint.

Art. I. Provinciarum Moldaviae et Valachiae partim Poloniae et
partim Transylvaniae limitibus conterminae interjacentibus, ut ab antiquo,
montibus distinguantur et separentur, ita ut ab omni parte antiquorum
confiniorum termini observentur nullaque in his nec nitro nec citro at
mutatiò, et cum partes Valachiae cis Alutam fluvium sitae cum locis et
munimento Temesvarini in potestate et possessione S C. Rom. Imp.
Majestatis slut, juxta acceptatum fundamentum pac,is, ui possidetis, in
ejusdem dominio et potestate manean, ita, ut praeclicti fluvii ripa o-
rientalis ad Ottomannicum imperium, ripa yero occidentalis ad Roma-
num pertineat. E Transylvania elabens fluvius Aluta usque ad locum
ubi in Danubiu-m exoneratur, inde vero juxta ripas Danubii fluvii versus
Orsovam usque ad locum, e cujus regione Timock fluvius in Danubium

constituantur confinia atque, ut ante hace circa. fluvium "'Nara-
sinum observatum fuerat, Aluta quoad potaniotem pecorum et pis.cationis
aliasque ejusmodi perquam necessarias utilitates utriusque partis subditis
communis sit. Germanorum eorundem subditorum navibus onerariis ex
Transylvania in Danubium ultro citroque commeare liceat aliarumque
cymbarum abQque impedimento usus permittitur, naves tamen molendi-
nariae in locis convenientibus, ubi navigationi mercatorum obesse non
possunt, communi gubernatorum in confiniis existentium consensu col-
locentur. Et cum nonnulli Boyan aliique minoris conditionis ex Valachia
Ottomannica tempore belli ad partes Romano Caesareas se receperint,
ii vigore hujus pacis ad pristinos lares revertere et ibi commorando ad
instar aliorum habitationibus, bonis et terris suis pacifice frui poterunt.

Art. II. A loco, ubi Timock in Danubium influit, circiter clecem

horas sursum utriusque imperii confinium constituatur, Isperleckbanea
cum suis antiquis territoriis Ottoma,nnico, Ressova vero Romano Imperio
pormanentibus et inde inter montes versus Parakin pergatur, ita, ut Pa-
rakin Romano-Caesareae et Risna Ottomannicae ditioni relictis inter
utriusque medium percongru.um situm progrediatur in Istolaz, et ibi
transeundo parvam Moravam juxta citeriorem ripam ad Schaback et
inter Sch.aback et Bilanam per terram acT Bedlca procedatur, inde flec-

tendo circa territorium Zozolense eatur Bellinam ad ripam Drinae fiuvii
(Art3 ¢i Documente) 3
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No 9. sitam, Belgrado sea Alba Graeca, Parakin, Istalaz, Schabaz, Bedka et
1718 Bellina cum antiquis suis territoriis augustissimo Rom. Imperatori, cum

Iulie 21. a sua Majestate possessa sint, Zokol vero et Rasna cum suis etiam an-
tiquis territoriis Ottomannico Imperio permanentibus, Timok fluvio cum
suis emolumentis utriusque subditi communiter gaudeant.

Art. /II. Cum a Drina fluvio usque ad Unnam intraque ripam fluvii
Savi apertae sitae sive occlusae arces et palanka Romanorum Impera-
toris milite insessae sint, cum antiquis suis territoriis juxta fundamentum
pacis in ejusdem S. Caes. Majestatis potestate permanent°, quare etiam
integer fluvius Savus cum suis ripis ad eandem pertinet.

Art. IV. A loco, ubi fluvius Unna in Savum influit, usque ad terri-
torium antiqui Novi, quod Porta Ottomannica possidet, in ripa orientali
dicti fluvii situm Jassenoviz et Dobiza nec non aliquot turres et insulae
cum praesidio Romano-Caesareo insessae sint, juxta fundamentum pacis
cum antiquis suis territoriis Sacrae Caes. Majestati permanent°.

Art. V. Quemadmodum novi Novi territoria in occidentali Unnae
ripa ex parte Croatiae sita (quae tum augustissimo Rom. Imperatori ap-
pertinebant) post tractatum Carloviziensem propter aliqua, quae tempore
separationis limitum exorta sunt, dissidia et controversias, destructa hoc
nomine nuncupata palanka, imperio Ottomannico tradita fuere, ita iterum
ad reconciliationem et satisfactionem S. Caes. Majestati restituantur et
in ejusdem potestatem cum omnibus inter antiquos suos limites exis-
tentibus locis et terris revertant.

Art. VI. Loca demum, quae in partibus Croatiae sita a Sayo fluvio
distantia ab utraque parte possessa et praesidiis custodita, juxta Carlo-
vizii tractatum cum suis teeritoriis in utriusque potestate maneant atque,
si quaedam adhuc occupata fuerint, viginti quatuor anuos lunares con-
tinuo sequ entes a die, qua ejusdem subscriptio facto fuerit, utriusque
imperii ad determinandos limites deputati commissarii pe controversiis
decidant et usque ad extremitatem Croatiae eorum locorum territoria, quae
in unius aut alterius imperil possessione mansura sunt, distinctis limitibus
ac signis separent et determinent; sieuti per Carloviciensem ita etiam
per praesentem tractatum liberum ac licitum esto, ab utraque parte pos-
sessa munimenta et arces, quaequnque de facto exstant, pro securitate
utriusque partis reparare, munire et fortificare, ad incolarum vero com-
modas habitationes in extremis confiniis apertos pagos aedificare ubique
sine impedimento et exceptione utrique parti fas esto, dummodo sub
hoc praetextu nova fortalitia non erigantur.

Art. VII. Pax ista quamvis secundum praedictas conditiones bona
concordia conclusa sit, attamen ut omnia, quae de confiniis promissa, et

www.digibuc.ro

35

acceptata sunt, ex omni parte robur accipiant, constituantur quamprimum
ab utraque parte experti, fidi et pacifici commissarii hique loco oppor-
tuno, ubi illis visum fuerit, convenientes cum quieto commitatu et fa-
mulitio intra spatium duorum mensium et citius, si fieri poterit, confinia
metis et terminis manifestis per superiores articulos designata distine
guant et determinent et statuta ab utrinque accuratissime et citissim-
executioni mandentur.

Art. VIII. Definiti tandem per hosce tractatus et subsecuta, ubi opus
fuerit, locali deputatorum commissariorum operatione stabiliti sive de-
inceps idoneo tempore per operam commissariorum utrinque stabiliendi
confiniorum limites sancte utrinque et religiose observentur, ita ut sub
nulla ratione aut praetextu extendi, transferri aut mutan i possint, neque
liceat alicui paciscentium parti in alterius partis territorium ultra sta-
tutos semel terminos aut lineas quidquam juris aut potestatis praetendere
aut exercere aut alterius partis subditos sive ad deditionem sive ad pen-
dendum tributum qualecunque sive praeteritum sive futurum sive ad
quamvis aliam humano ingenio excogitabilem exactionis aut vexationis
speciem adigere aut molestare, sed omnis alteratio juste amoveatur.

Art. IX. Ad tollendas penitus qua,scunque in confiniis super aliquo
articulorum armistitii hujus aut quavis de re imposterum enascentes con-
troversias, differentias aut discordias, ubi promto et maturo remedio opus
sit, ordinentur utrinque in confiniis primo quoque tempore electi pari
numero commissarii, viri neutiquam avidi, sed graves, probi, prudentes,
experti atque pacifici, hique loco opportuno convenientes sine exercitu
cum aequali pacificarum personarum comitiva omnes et singulas hujus-
modi contraversias emergentes audiant, cognoscant, decidant et arnica-
biliter componant, talem denique ordinem et modum constituant, quo
utraque pars suos homines et subditos citra omnem tergiversationem vel
praetextum gravissimis poenis ad sinceram ac firmam pacis observantiam
compellat; quod si vero negotia tanti momenti occurrerent, quae per
commissarios utriusque partis componi et expediri non possent, tune ad
ambos potentissimos Imperatores remittantur, ut ipsi complanandis iisdem,
sedandis et extinguendis modum et rationem invenire et adhibere valeant,
ita ut tales controversiae, quam fieri poterit, intra brevissimum temporis
spatium componantur nec earum resolutio ulla ratione negligatur ant
protrahatur. Cumque pra.eterea in antecedentibus sacris capitulationibus
duella et mutuae ad certamen provocationes fuerint vetitae, imposterum
etiam sint illicitae, et si qui ad singulare certamen venire ausi fuerint,
in illos ut transgressores gravissime animadvertatur.

Art. X. Incursiones hostiles et occupationes omnesque insultns clam
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aut ex improviso facti, devastationes et depopulationes territorii utriusque
dominii omnino et severissimis mandatis prohibitae sint ac illicitae.
Transgressores articuli hujus, ubicunque deprehensi, statim incarcerentur
et per jurisdictionem loci, ubi captivati fuerint, pro merito puniantur
absque ulla, remissione, et rapta quaecunque sunt, diligentissime perqui-
sita et adinventa cum omni aequitate dominis suis restituantur. Capitanei
quoque ipsimet, commendantes et praefecti utriusque partis ad justitiam
nulla admissa incuria integerrime administrandam sub amissione officii
non solum sed etiam vitae et honoris adstricti sint atque obligati.

Art. XI. Pro religiosis et religionis Christianae exercitio juxta ritum
Romano-Catholicae ecclesiae quaecunque praecedentes gloriosissimi Otto-
mannorum Imperatores in regnis suis sive per antecedentes sacras ca-
pitulationes sive per alia signa imperialia sive per edicta et mandata
specialia favorabiliter concesserunt, ea omnia serenissimus et potentis-
simus Ottomannorum Imperator imposterum etiam observanda confirmabit,
ita ut ecclesias suas ab antiquo consuetas exercere et nemini permissum
sit, contra priores capitulationes et leges aliquo genere molestiae
pecuniariae petitionis ejusdem religiosos, cujuscunqne ordinis et concli-
tionis sint, adficere sed consueta imperatoria pietate gaudeant et fruantur.
Praeterea augastissimi Romanorum Imperatoris solemni ad Port am Of-
tomannicam legato licitum sit cornmissa circa religionem et loca Chris-
tianae visitationis in sancta civitate Jerusalem aliisque in locis, ubi
ecclesias huerint, exponere atque instantias suas facere.

Art. XII. Publici captivi antecedentis et praesentis belli, ex utraque
parte in captivitatem abacti et in publicis carceribus adhuc detenti, con-
sideratione istius almae pacis eliberationem sperent nec possint diutius
sine laesione Majestatis Imperatoriae clementiae et laudatae consuetudinis
ac geuerositaris in eadem captivitatis miseria et calamitate relinqui, sed
modo ab antiquo consueto cuncti captivi a dato hujus pacis tractatus
ab utraque parte intra dies 61 libertatem adsequantur, peculiariter cum
in partibus Transylvaniae captivitate detineantur, Nicolaus Scarlati
voda ac filii ejus denique domestici contra liberos barones Stein et Pe-
trasch, cum penes eos Christianopoli in 7 turribus existentibus hominibus,
permutati sint, quare et ii a dato hujusce pacis tractatus intra dies
in confiniis Vala,chiae invicem permutentur et eliberentur. Caeteris vero,
qui in privatorum potestate sunt vel apud ipsos Tartaros, licitum sit
eliberationem suam honesto et, quarn fieri poterit, mediocri lytro pro-
curare; quodsi cum captivi domino honesta accommodatio fieri non po-
terit, judices locorum litem omnem per composifionem clirimant ; sin

autem praedictis viis id etiam confici baud posset, captivi pretiis eorum
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sive per testimonia sive per juramenta prob4,-Lis atque solutis eliberentur
neo possint domini aviditate majoris lucri cese redemtioni eorundem op-
ponere ; et quandoquidem a parte iMperatoris Ottomannici homines non
emitterentur, qui taliter eliberandis captivis operam adhibeant, spectabit
ad probitatem Caesareoram praefectorum, ut ad dirnittendum Ottomannos
captivos, quo emti sunt, pretio sincere liquidato dominos illorum adstrin-
gant atque ita sanctum hoo opus pari utrinque pietate promo veatur.

Art. XIII. Utriusque partis mercatores juxta antecedentes capitula-
tiones pacis in ditionibus utriuNue imperii rem mercatoriam libere, se-
cure et pacifice exerceant. Romanorum Imperatori jam modo subjectarum
atque imposterum per suam Majestatem a Christianae religionis statibus
acquirendarmn provinciarum mercatoribus et subditis, cujuscunque sint
nationis, terra manque, prout ad hanc rem destinati commissarii con-
venerint, sub signis et litteris patentibus Romano-Caesareis in regnis ae
provinciis Ottomannicis pacificus aditus et ralitus pateat, emtio et ven-
ditio libera sit et solutis necessario pendendis vectigalibus neutiquam
molestentur, quin immo protegantur, consules et interpretes, qui merca-
forum curabunt negotia (ubi praedicti commissarii convenerint) in ditio-
nibus Ottomannicis constituantur et reliquis Christianis a tributo liberis
nationi bus concessus favor etiam Romano-Caesareis mercatoribus confir-
metur et concedatur eademque ipsi utilitate et securitate guadeant et
perfruantur. Algerinis, Tunetanis et Tripolitanis aliisque, quibus inhiberi
necesse est, serio demandatur, ut imposterum pacis capitulationibus neu-
tiquam contravenie-ntes nullam prorsus paci adversantern actionem per-
petrent Coerceantur quoque in ripa maris sitae Dulcinensis arcis incolae,
ne deinceps piraticam exerceant, neve naves mercatorum infestent et
demnificent, eorum fregatis et reliquis manibus piraticis sublatis alias
exstruere prohibeantur, ita quidem, ut in tales praedones, qui contra
imperiales pacis capitulationes mercatorum navibus damna invehere et
aggredi ausi fuerint, restitutis omnibus depraedatis rebus et bonis re-
sartisque damnis et jacturis ac in libertatem adsertis captivis, quos
ceperant, juxta leges, ut justitia exiget, ad aliorum exemplum animad-
vertantur et puniantur. Ut autem commercii res omnis fraudis expers sit,
quidquid ab utraque parte constituti et de illis tractantes commissarii
concluserint ac determinaverint, rati habeatur, in capitulationibus inse-
ratur ac adjungatur

Art. XIV. Porro etiam maneat illicitum futuris quoque temporibus
receptaculum dare malis hominibus, rebellibus, subditis aut male con-
tentis, sed ejusmodi homines et omnes praedones, raptores, etiasmi al-
terius partis srtbditi sint, quos in ditione sua deprebenderint, merito
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supplico adficere, utraque pars alstricta sit ; qui si deprehendi nequeant,
capitaneis et praefectis eorum, sic ubi eos latitare compertum fuerit,
indicentur iique illos puniendi mandatum habeant; quodsi nec hi officio
suo in punitione talium sceleratorum satisfacerint, indignationem Impe-
ratoris sui incurrant, aut officiis exuantur aut ipsimet poenas pro reis
luant. Quoque magis mefariorum hujusmodi petulantiis cautum sit, neutri
partium liceat intertenere aut alere Haydones, quos liberos nuncupant,
plagiarios Pribeck dictos atque id genus facinorosorum hominum, qui
non sunt alterutrius principis stipendio conducti, sed raptu vivunt, tamque

quam qui eos aluerint, pro demerito puniantur, talesque nefarii, etiamsi
consuetae vitae emendationem prae se ferant, nullam fidem mereantur
nec prope confinia tolerentur, sed ad alia remotiora loca transferantur.

Art. XV. Ne ¡amen alique modo tranquillitas et subditorum quies
perturban i queat, loca, ubi Rogozius, Berezenius, Antonius Esterhasi,
Forgatsch, Adamus Vay et Michael Zacky aliique Hungari, qui tempore
belli ab obedientia augustissimi Rom. Imperatoris desciverunt et in Ot-
tomannicis ditionibus refugium quaesiverunt, in Ottomannico imperio ad
lubitum collocabuntur et accommodabuntur, remota sint a limitaneis et
confiniariis partibus, et uxores illorum non impediantur mantos suos
sequi et cum jis in adsignato districtu commorari.

Art XVI. Proponentibus plenipotentiariis S. Caes. Rom. Imperialis
Majestatis, ut rex Poloniae ejusque respublica in hocce tractatn simul
comprehendantur, responsum est, inter regem Poloniae ejusdemque dictam
rempublicam pacem perpetuam et firmam et nullas cum Ottomannico
imperio controversias versan. Si autem Poloni ratione Choczin aut ob
alia negotia ad proferundum aliquid haberent, per legatos aut per litteras
apud Ottomannicam Portam notificare et exponere poterunt, quae aequitate
et justitia determinabuntur.

Art. XVII. Ut quoque tanto magis armistitium hoc bonaque inter
ambos potentissimos Imperatores amicitia firmetur ac valescat, mittentur
solennes utrinque legati ex aequo usitatis ceremonialibus ab introitu in
confinia usque ad reditum in loco secundae pernoctationis excipiendi,
honorandi, tractandi atque prosequendi, qui in signum amicitiae sponta-
neum munus conveniens, tamen et utriusque Imperatoris dignitati con-
sentaneum, adferent et in aequinoctio mense Martio iter praevia mutua
correspoodentia uno eodemque tempore suscipientes in confiniis more
jam pridem inter utrumque imperium observato permutabuntur, solen-
niter porro legatis in imperatoriis aulis, quidquid libuerit, petere liceat
atque permittatur.

Art. XVIII. Regula et norma curialium in recipiendis recessisque
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pariter honorandis et tractandis ministris ultro citroque commeantibus
et commorantibus juxta usitatam prioribus etiam temporibus modalitatem
deinceps ab utrinque cum aequali decore et secundum distinctam cha-
racteris missorum praerogativam observetur. Legatis Caesareis et resi-
dentibus et quibusvis eorundem hominibus pro suo arbitrio, quibusque
placuerit vestibus, uti licit= sit neve. quispiam impedimento esse possit.
Ministri porro Caesarei, sive oratoris sive ablegati sive residentis sive
agentis munere fungantur, quibus 'reliquorum principum Ottomannicae
portae amicorum lega-ti et agentes immunitatibus et privilegiis perfruantur,
eadem libertate, immo ad distinguendam Caesareae dignitatis praeroga-
tivam usitatis melioribus modis fruantur habeantque liberam potestatem
conducendi interpretes; cursores etiam et alii eorum homines Vienna ad
Ottomannicam Portam atque iterum redeuntes et ultro citroque venientes
salvo passu tuto et secure permeent atque, ut commode iter suum per-
ficiant, omni favore coadjuventur.

Art. XIX. Has vero conditiones et articulos ad formam hic mutuo
placitam a Majestatibus utriusque Imperatoris rati habitum in i atque
ut solennia ratitcationis diplomata intra spatium triginta dierum a die
subscriptionis vel citius in confiniis per excellentissimos legatos pleni-
potentiarios et mediatores reciproce recte commutentur, legati plenipo-
tentiarii utriusque imperii sese infallibiliter praestituros obligant et com-
promi ttunt,

Art. XX. Duret armistitium hocce et extendatur favente Deo ad
viginti quatuor annos, quo annorum numero elapso vel etiam medio
tempore, priusquam elabatur, liberum esto utrique partium, si ita pla-
cuerit, pasem hanc ad plures annos adhuc prorogare. j Itaque mutuo
et libero consensu quaecunque stabilita sunt pacta inter Majestatem se-
renissimi et potentissimi Romanorum Imperatoris et Majestatem sere-
nissimi et potentissimi Ottomannorum Imperatoris et haeredes eorundem,
imperia quoque et regna ipsorum, terra item marique sitas regiones,
civitates, urbes, subditos et clientes, observentur sancte, religiose et in-
violabiliter E demandetur serio omnibus utriusque partis gubernatoribus,
praefectis, ducibus exercituum atque militiis et quibusvis in eorundem
clientela, obedientia et subjectione existentibus, ut illi quoque praede-
claratis conditionibus, clausulis, pactis et articulis sese adaequate con-
formantes omnibus modis caveant, ne contra pacem et amicitiam hanc
sUb quocunque nomine aut praetextu se invicem offendant aut damni-
ficent, sed quolibet prorsus inimicitiae genere abstinendo bonam colant
vicinitatem, certo scientes, quodsi eatenus admoniti morem non gesserint,
severissimis in se poenis animadvertendum fore. Ipse quoque Crimensis
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Chanus et omnes Tartarae gentes quovis nomine vocitatae ad pacis
hujus et bonae vicinitatis et reconciliationis jura rite observanda adstricti
sint nec iisdem contravenienclo hostilitates qualescunque exerceant erga
quasvis Romano-Caesareas provincias earumque subditos et clientes; porro
sive ex aliis exercituum generibus sive ex nationibus Tartarorum, si
quis contra sacras imperatorias hasce capitulationes et contra pacta et
articulos earum quidpiam ausus fuerit, is poenis rigorisissimis car-
ceatur. Incipiat vero dicto modo pax, quies et securita,s subditorum
utriusque imperii a supra fata die subscriptionis et cessent exinde atque
sustollantur omnes utrinque inimicitiae, et subditi utriusque partis se-
curitate et tranquillitate fruantur. Roque fine et quo magis per summam
enram et sedulitatem hostilitates inhiben i possint, transmittantur quam
celerrime rnandata et eclicta publicandae pacis ad urines confiniorum
praefectos, cumque spatium aliquod temporis requiratur, intra quod of-
ficiales in remotioribus praesertim confiniis istam conclusae pacis noti-
tiam obtinere valeant, statuuntur viginti dies pro termino, post quern,
si quis hostile quidpiam alterutra ex parte admittere praesumserit, poenis
superius declaratis irremissibiliter subjaceat. Ut demum conditiones pacis,
viginti hisce articulis conclusae, utrinque acceptatae et debito summoque
cum respectu inviolatae observentur, siquidem domini plenipotentiarii Ot-
tomannici vi concessa iisdem facultatis imperatoriae instrumentum Tur-
cico sermone exaratum et subscript= legitimum et validum nobis exhi-
buerint, nos quoque vi mandati et plenipotentiae nostrae propriis manibus
et propriis sigillis subscriptas hasce pactorum litteras in latino idiomate
tanquam legitimum et validum instrumentum extraclidimus.

Acta haec sunt in congressu, ad Passarovicium in Servia sul; ten-
toriis celebrato, die vigesimo primo Junii anno domini millesimo septin-
gentesimo decimo octavo.

D. H. Comes de Virmont. Michael a Dalmann.
(L. S) (L. S)

Nos Robertus Sutton, eques auratus ex parte serenissimi et poten-
tissimi domini Georgii, Magnae Britanniae Regis, et Jacobus comes Co-
lyer ex parte alte potentium dominorum. foederati Belgii Ordinum. Gene-
ralium legati mediatores haec praemissa coram nobis et sub directione
mediationis nostrae ita acta, conclusa et firmata esse vigore publici
muneris nostri pariter subscriptione et sigillorum nostrorum apposition()
attestamur et firmamus.

Rob. Sutton. J. C. Colyer.
(L. S.) (L. S)
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No 10. Tr actatul de comercia de la Passarovitz, din 27
Julie 1718.

Traetatus commercii mitas Passarovicii die 27_ Julii 1718.

In Nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis.

Ad perpetuam rei memoriam notum sit omnibus et singulis, quorum
interest aut quodammodo interesse poterit. Posteaquam divina favente
gratia inter augustissimum, serenissimum et potentissiminn principem
ac doininum, dominum Carohnn, electum Romanorum Imperatorem, semper
Augustuin, Germaniae, Hispaniarum, Indiarum, nec non Hungariae, Bo-
herniae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Serviae et utriusque Sieillae etc.
etc. regem, archiducem Austriae, ducem Burgundiae, Brabantiae, Medio-
lani, Styriae, Carinthiae, Carniolae, Limburgiae, Luxemburgiae, Wartem-
bergae, supelioris et inferioris Silesiae et Sueviae, sacri Romani imperil
marchionem Burgoviae, Moraviae, superioris et inferioris Lusatiae, co-
mitem Habspurgi, Flandriae, Tyrolis, Goritiae, Ferretis, Kyburgi etc. etc.,
ex una, et serenissimum atque potentissimum principem et dominum
domimun Sultanum Achmed Han, Ottomannorum, Asiae Graeciaeque Im-
peratorem ab altera parte, alma pax restaurata et conclusa sit, ambae
imperatoriae Majestates, quidquid eandem firmiorem reddere reciprocamque
consensionem et fiduciam augere valet, contribuere satagentes, nihil op-
portunius eum in finem existimaverunt, quam si pro utriusque imperii
subditis liberum commercium fluviis, tenia marique stabiliretur eorumque
particulares eatenus rationes per convenientes articulos dirigantur talique
'via omnibus difficultatibus et dissensionibus, quae bonam amicitiam labe-
factare possent, solide firmiterque praecaveatur. Raque ex parte sacrae
Romano-Caesareae Regiaeque Cathol. Maj. illustrissimus dominus An-
selmus Franeiscus a- Fleisehmann, imperialis aulico-bellicus consiliarius,
ex parte vero Ottomannicae imperatoriae Majestatis illustrissimus domi-
nus Seiffulah Effendi, actualis nischandschi, id est minister in sultanicis
diplomatibus, mandatis et decretis iesseram imperialem formans, deno-
minati et plenipotentia mandatisque instructi deputati prope Passarovi-
cium congressi et juxtar insertum in almae pacis instrumento XIII. ar-
ticulum in sequentes viginti articulos convenerunt.

Art. I. Liberum et universale commercium inter utriusque Romani
et Ottomannici imperii subditos fluviis, terra manque statum est, vo-
lentes, ut nomine subditorum Sacrae Romano-Caesareae Regiaeque Ca-
tholicae Majestatis comprehendantur Germani, Hungari, Itali, Belgae,

No. 10.
1718

Iul. 27

www.digibuc.ro

42

No. 10. cujuscunque nationis et religionis, qui actualiter regimini imperiali regio
1718 subjacent vel quocunque tempore, modo et titulo subjacere debent;

lulie 27. merces suas, exceptis armis et pulvere pyrio aliisque prohibitis rebus,
in omnibus ditionibus Ottomannicis distrahere libereque mercaturam exer-
cere valeant. Cunctae vexillis seu aplustribus et litteris patentibus Ro-
mano-Caesareo regiis instructae naves portus imperio tunic° subjectos
libere accedere, ultro citroque commeare, ibidem mercimonia sua expo-
nere, damna iisclem navibus a maris procellis vel quocunque alio acci-

dente illata resarcire, vina et quaecunque sufficientia cibaria aliaque .ne4
cessaria persoluto pretio apparare et ex iisdem portibus exire incolumes
possint.

Art. II. Utriusque imperil subditi et mercatores libere in Danubio
inercatúram exerceant, mercatores autem ruae Sacrae Romano-Caesareae
Regiaeque Majestatis merces, quas per Danubium in imperium Turcicum
in vehunt, Widinii, Rudscik aliisque in locis e navibus extrahere, curribus
pretio consueto conductis imponere et terra in quemcunque locum se-
cure transportare mercaturamque exercere possint; etiam mercatoribus
Romano-Caesareo-Regiis (prout conventum est, ne naves Danubiae in
Pontum Euxinum intrent) Ibrailae, Issakciae, Kiliae aliisque in emporiis,
ubi tscaidae aliaeque in Pontum Euxinum commeantes naves reperiuntur,
naulo consueto conducere, merces suas imponere easque Constantino-
polim, in Crimeam et Trapezuntem, Synopolim aliaque in emporia maris
Euxini (ubi merces distrahuntur) transportare, sine impedimento ultro
citaoque commeare mercaturamque exercere liberum esto.

Art. III. A mercatoribus utriusque imperii pro mercibus, quae fluviis-
terra manque vehuntur, in uno telonii loco, scilicet semel quando
portantur et secunda vice quando aliae exportantur, pro vectigali tribus
per centum exsolutis, minimum quidquid supra haec memorata tria per
centum quispiam exigere praesumat, mercatoresque in portu Ottoman-
nico ob felicem navis adventum, prout etiam aliae Ottomanici
amicae nationes praestare solent, pro consuetudine, selamet dicta, tre-
centos asperos, id est tres florenos et quartam thaleri partem exsolvant.
A mastarie, cassabie aliisque impositionibus et juribus autem omnimodo
immunes sint, modusque iste respectu mercatorum utriusque partis ob-
servetur. Imperiales mcrcatores possint de mercibus suis, terra, mari et
fluviis allatis, casu, quo teloniarii aut inspectores easdem pluris, quam
par est, judicarent, praefata tria per centum in natura, id est iisdem
mercibus solvere, qua solutione teloniarii contenti esse debent ; vectigal
in quacunque vulgati commercii moneta praestetur, ultra quod nullus
imperialium mercatorum molestandus sit. Naves imperiales, mercibus in
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ditionibus Ottomannicis ernptis onustae, solufis semel in Ottomannico
telonio vectigalibus acceptisque a teloniorum praefectis syngraphis, vulgo
teskere dictis, in portibus aut in arcibus ad angustias Hellesponti sifts,
vulgo Dardanella dictis, iterato non -visitentur, sed juxta tenorem prae-
fatarum syngrapharum procedatur. Si alicui imperiali navi non faveret
occasio vendendi aut commutandi sua mercimonia et vellet de Ottoman-
nico portu ad alium vela ventis dare, solutis semel tribus per centum
in primo Turcico telonio et exhibita teloniariis syngrapha, teskere dicta,
nullibi quidpiam amplius solvere tenebitur. Si quis utriusque imperii
mercatorum circa telonium fraude uteretur, merces suas non soluto vec-
tigali clam subtrahens, deprehensus in facto pro poena duilum portorium
dare tenebutir. Ab -utriusque partis mercatoribus subditisque de pecunia
aun vel argenti, quam invehunt vel extrahunt, neo non de aliis merci-
moniis, de quibus aliae amicae nationes telonium solvere non solent,
vectigal nellatenus exigatur. Teloniarii Ottomannici mercatoribus Caesa-
reo-Regiis soluto vectigali de mercibus navibus impositis syngraphas sine
mora extradant, ne dilatione hujus discessus navis impediatur. Marcatores
imperiales ex eo. quod merces suas e propriis navibus Turcicis impo-
nant et in quaedam Ottomannici imperii emporia transportent, ultra vec-
tigal in hac capitulatione stabilitum non molestentur.

Art. IV. Quaecunque mercimonia in ditionibus Turcicis Ottoman-
nicae Portae amicorum regum negotiationibus camendi, commutandi et
in suas devehendi provincias data fuerit facultas, etiam Caesareo-Regiis
mercatoribus concessa sit, et si quidpiam e prohibitis rebus mercibusve
a praedicta Porta Ottomannica aliis nationibus concedatur, id prae om-
nibus in Sacrae Romano-Caesareae Regiaeque Majestatis cotisiderationem
suis negotiatoribus emere et evehere permittatur.

Art. V. Ad majorem mercatorum imperialium securitatem, quietem
reique mercatoriae incremenfum Sacra Romano-Caesarea Regiaque Ca-
tholica Majestas per sutun ministrum pro tempore ad Portam Ottoman-
nicam existentem in maris Mediterranei ditionumque Ottomannicarum
emporiis, insulis, ac ubicunque ab aliis exteris nationibus consules et
interpretes instituti sunt, pariter consules, vice- consules, agentes, factores,
interpretes datis decretis creare et stabilire queat. Si autem in aliis lo-
cis, in quibus hucusque praedictorum nullus morabatur, hujusmodi con-
sales, vice-consules, agentes etc. comraercii necessitas requirat, per mi-
nistrum alte praefatae Caesareae-Regiaeque IVIajestatis Ottomannicae Portae
exponatur ; si deinceps praedicto ministro permissio concedatur, congrua
diplomata dabuntur, ut denominati consules, vice-consules, agentes, in-
terpretes etc. ab imperil Ottomannici ministris assignatorumque locorum
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officialibus adjuventur et protegantur iisque in omnibus eventibus assi-
stentia praebeatur. In quocunque Ottomannici imperii loco Caesareorum
negotiatorum quispiam e vita discederat, bona illius null() modo a fisco
contrectentur, sed a ministris Caesareis eorumque deputatis integre re-,
cipiantur. Casu, quo suae Sacras Romano-Caesareae Regiaeque Majestatis
ad Portam Ottomannicam existenti ministro viderentur congruum, loco
consulum in praedictis locis solos interpretes constituere, hi interpretes
non solum neutiquam molestentur, sed iisdem favoribus, privilegiis et
protectionalibus, consulibus concessis gaudeant et perfruantur. Vigore
hujus almae capitulationis Sacrae Caesareae Regiaeque 1VIajestatis con-
sules, vice-consules, interpretes, marcatores omnesque eorum in actuali
servitio existentes famuli ab omni tributo aliisque impositionibus liberi
et immunes sint. Sacrae Romano-Caesareae Regiaeque Majestatis subditi,
consules, interpretes, mercatores hominesque in eornm servitiis existentes
ob cuneta sua commercii, emptionis, venditionis, fide jussionis aliarurnque
rerum negotia judicem accedant illaque peragenda judiciali protocollo in-
ferant, ac ab eodem litteras judiciales, vulgo hugget dictas, aut validas
syngraphas accipiant; orta deinceps controversia, dictas litterae judiciales
aut syngraphae, uti etiam praefetum protocollum inspiciatur et juxta
legem et justitiam procedatur. Gubernatores aliique provinciarum Otto-
mannicarum officiales cujuscunque dignitatis neminem praedictorum Cae-.
sareorum hominum accusationis ahoye praetextu in carcerem detrudere,
molestiis et injuriis afficere praesumant. Si vero eorum quispiam in Ot-
tomannico judicio sistendus esset, is scitu consul= praesenteque inter-
prete compareat et per praedictos consules et interpretes ad carceream
Caesareum dficatur. Si cuidam a mercatore Caesareo-Regio quidquam de-
beatur, creditor debitum suum opera consulum, vice-consulum, interpretum
a suo debitore et nemine alio praetendat. Saepius dictis consulibus, vice-
consulibus, interpretibus, mercatoribus illorumque domesticis et famulis
in suis habitationibus liberum Romanae Catholicae religionis exereitium
permittatur, exteraeque nationes ad hujusmodi religionis functiones ac-
cedentes nullo prorsus modo impediantur aut molestentur. Lite vel con-
troversia contra Caesareo-Regios consules, vice-consules, interpretes, mer-
catores etc. exorta, si ea summam trium millium asperorum, id est 25
thalerorum excesserit, in nullo provinciarum tribunali decidi possit, sed
ad Tortae Ottomannicae judicium remittatur. Si vero controversia inter
Caesareo-Regios mercatores orta fuerit, juxta leges et solita eorum con-
stituta a consulibus et interpretibus etc. examinetur et determinetur.
Nulla praedictorum mercatorum ad discessum jamjam expedita na.vis ob
litem enascentem detineatur, sed lis et controversia celeriter opera con-
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sulum, agentium et interpretum decidatur; et si quispiam Caesareorum
aliqua de causa in judicio Ottomannico sistendus foret, is absente inter-
prete ad praedictum judicium comparere non teneatur. Caesareo-Regii
mercatores, in querneunque Ottomannici imperii locum iverint, a pro-
vinciarum gubernatoribus, judicibus et cunctis officialibus ejusque regni
praefectis petitione donativorum immunes sint et hanc ob causam nullo
modo molestentur.